
diário oficial Nº 34.994   129Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

coNtrato adMiNistratiVo Nº 318/2022-FMs/PMM 
Processo administrativo Nº 24.224/2021-PMM autuado na modali-
dade, Pregão eletrônico (srP) Nº 134/2021-cPL/PMM. objeto do con-
trato: aquisição parcelada de medicamentos farmácia básica e medicamentos 
controlados, para atendimento das unidades básicas de saúde e hospitais do 
município de Marabá-Pa. Empresa: HiPErfar MaTEriaiS HoSPiTalarES E 
MEdicaMENToS lTda, inscrita no cNPJ sob nº 36.028.477/0001-22, Valor: 
r$345.411,52(Trezentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e onze reais 
e cinquenta e dois centavos). dotações orçamentárias: 10 301 0012 2.051 
atenção Básica Prisional e 2.055 atenção Média e alta complexidade -Mac/
SiH. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 Material de consumo. daTa da aS-
SiNaTUra 25 de maio de 2022. Luciano Lopes dias - secretário Munici-
pal de saúde de Marabá /Pa.

coNtrato adMiNistratiVo Nº 320/2022-FMs/PMM 
Processo administrativo nº 24.292/2021-PMM, autuado na modali-
dade PreGÃo PreseNciaL (srP) Nº 123/2021-cPL/PMM. oBJETo: 
contratação de farmácia, drogaria ou empresa especializada para fornecimen-
to de medicamentos das demandas judiciais, demandas espontâneas excep-
cionais, especializadas e outras. Empresa: PaSSaMaNi ToSo coMÉrcio dE 
MEdicaMENToS EirEli, inscrita no cNPJ sob nº 21.743.518/0001-95. Va-
lor: r$ 1.205.079,89 (Um milhão, duzentos e cinco mil, setenta e nove reais 
e oitenta e nove centavos). com uso das dotações orçamentárias: 10 303 
0012 2.061 demandas Judiciais da assistência farmacêutica Especializada, 
Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 Material de consumo. daTa da aSSiNa-
TUra: 31 dE Maio dE 2022. Luciano Lopes dias - secretário Municipal 
de saúde de Marabá - Marabá/Pa.

Protocolo: 808373

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
eXtrato de terMo de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo

termo de Homologação referente ao PreGÃo (srP) Nº 021/2022-ceL/
seVoP/PMM - PreseNciaL, Processo n° 5.243/2022-PMM objeto: rE-
GiSTro dE PrEÇo Para EVENTUal coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para for-
NEciMENTo dE rEfEiÇÕES (TiPo MarMiTEX), Para aTENdEr a SEcrETa-
ria MUNiciPal dE ViaÇÃo E oBraS PÚBlicaS dE MaraBá - SEVoP -PMM, 
conforme Edital e seus anexos; adjudicado e Homologado as empresas: G 
M fEiToSa EirEli, cNPJ: 41.245.509/0001-81, vencedora dos lotes 02, 04 
e 05 no valor total de R$ 297.779,72, e a empresa: C. A. KAWASHIMA DE 
oliVEria EirEli cNPJ: 12.632.639/0001-79, vencedora dos itens 01 e 03 
no valor total de r$ 240.760,00, Valor GloBal doS loTES: 538.539,72. 
assinatura: em 23/05/2022, secretário Municipal de saúde - LUciaNo 
LoPes dias - secretário.

eXtrato de ata de reGistro de PreÇos
ata de reGistro de PreÇos N° 056/2022/ceL/seVoP/PMM 

origem: PreGÃo (srP) Nº 021/2022-ceL/seVoP/PMM - PrESENcial, 
Processo n° 5.243/2022-PMM, objeto: rEGiSTro dE PrEÇo Para EVENTU-
al coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para forNEciMENTo dE rEfEiÇÕES (TiPo 
MarMiTEX), Para aTENdEr a SEcrETaria MUNiciPal dE ViaÇÃo E oBraS 
PÚBlicaS dE MaraBá - SEVoP -PMM, as empresas: G M fEiToSa EirEli, 
cNPJ: 41.245.509/0001-81, vencedora dos lotes 02, 04 e 05 no valor total 
de R$ 297.779,72, e a empresa: C. A. KAWASHIMA DE OLIVERIA EIRELI 
cNPJ: 12.632.639/0001-79, vencedora dos itens 01 e 03 no valor total de 
r$ 240.760,00, Valor GloBal doS loTES: 538.539,72. assinatura: em 
25/05/2022, secretário Municipal de saúde - LUciaNo LoPes dias 
- secretário.

Protocolo: 808353

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
secretaria MUNiciPaL de adMiNistraÇÃo
eXtrato ao coNtrato Nº 295/2022/seMad 

Processo administrativo nº 2.242/2022-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 023/2022-cPl/PMM, objeto: aquisição de materiais e 
equipamentos de informática, além mobília para atender as necessidades da 
Procuradoria Geral do Município; Empresa aNaX BraSil coMÉrcio E SEr-
ViÇoS lTda, inscrita no cNPJ sob Nº 28.849.946/0001-46; Valor r$ 980,70 
(novecentos e oitenta reais e setenta centavos), assinatura 31/05/2022 Vi-
gência: 31/12/2022. José Nilton de Medeiros, Secretário de administração.
EXTraTo ao coNTraTo Nº 296/2022/SEMad, Processo administrativo nº 
2.242/2022-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico Nº 023/2022-
cPl/PMM, objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática, 
além mobília para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Mu-
nicípio; Empresa WS INFORTEC COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
36.924.105/0001-84; Valor r$ 3.220,00 (três mil, duzentos e vinte reais), 
assinatura 31/05/2022 Vigência: 31/12/2022. José Nilton de Medeiros, 
secretário de administração.

eXtrato ao coNtrato Nº 299/2022/seMad 
Processo administrativo nº 2.242/2022-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 023/2022-cPl/PMM, objeto: aquisição de materiais e 
equipamentos de informática, além mobília para atender as necessidades da 
Procuradoria Geral do Município; Empresa PSa TEcNoloGia E diSTriBUiÇÃo 
EirEli, inscrita no cNPJ sob Nº 30.282.572/0001-71; Valor r$ 20.518,32 
(vinte mil, quinhentos e dezoito reais e trinta e dois centavos), assinatura 
01/06/2022 Vigência: 31/12/2022. José Nilton de Medeiros, secretário 
de administração.

Protocolo: 808375

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
aViso de aBertUra de LicitaÇÃo

PreGÃo eLetrÔNico Nº 061/2022-cPL/PMM 
Processo Nº 6.715/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por lote. Modo de 
disputa: aBErTo/fEcHado. data do certame: 20/06/2022. Horário: 09:00 
(horário de Brasília-df). objeto: forNEciMENTo dE cadErNoS dE ESTU-
doS, coM iMPrESSoS UTiliZaNdo o SiSTEMa offSET, dESTiNadoS aoS 

alUNoS da rEdE PÚBlica do MUNicÍPio dE MaraBá/Pa. UaSG: 927862. 
Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, informações: 
Sala da cPl/PMM - edifício Ernesto frota, situada na avenida VP 08, folha 
26, Quadra 07, lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, cEP: 68.509-060, 
Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá 
(Pa), 01/06/2022.

LUciMar da coNceiÇÃo costa de aNdrade
Pregoeira cPl/PMM

Portaria nº 831/2022-GP
Protocolo: 808411

coNtrato adMiNistratiVo Nº 310/2022-FMs/PMM 
Processo administrativo Nº 24.224/2021-PMM autuado na modali-
dade, Pregão eletrônico (srP) Nº 134/2021-cPL/PMM. objeto do con-
trato: aquisição parcelada de medicamentos farmácia básica e medicamentos 
controlados, para atendimento das unidades básicas de saúde e hospitais do 
município de Marabá-Pa. Empresa: MEdiToN farMacEUTico lTda, inscrita 
no cNPJ sob nº29.614.830/0001-90, Valor: r$139.297,00(cento e trinta e 
nove mil e duzentos e noventa e sete reais). dotações orçamentárias: 10 
302 0012 2.055 atenção Média e alta complexidade -Mac/SiH Elemento de 
despesas, 10 301 0012 2.051 atenção Básica Prisional, 10 303 0012 2.049 
Manutenção Programa farmácia Básica, 10 302 0012 2.054 Serviço de aten-
dimento Móvel Urgente - SaMU 192, Elemento de despesa: 33.90.30 - Mate-
rial de consumo. daTa da aSSiNaTUra 01 de junho de 2022. Luciano Lopes 
dias - secretário Municipal de saúde de Marabá /Pa.

coNtrato adMiNistratiVo Nº 281/2022-FMs/PMM 
Processo administrativo Nº 2.996/2021-PMM autuado na modalida-
de, Pregão eletrônico (srP) Nº 014/2021-cPL/PMM. objeto do con-
trato: constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de 
centrais de ar para suprir a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde 
e demais unidades vinculadas. Empresa: VENTiSol da aMaZoNia iNdUS-
Tria dE aParElHoS ElETricoS l, inscrita no cNPJ nº 17.417.928/0001-79, 
Valor: r$35.649,51 (Trinta e cinco mil seiscentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e um centavos). dotações orçamentárias: 10 122 0001 2.045 Ma-
nutenção Secretaria Municipal de Saúde, 10 302 0012 2.055 atenção Média e 
alta complexidade - Mac/SiH, 10 301 0012 2.047 Programa atenção Básica 
de Saúde - PaB, 10 302 0012 2.054 Serviço de atendimento Móvel Urgente 
-SaMU 192, 10 305 0012 2.050 atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 
Elemento de despesas: 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. 
daTa da aSSiNaTUra 13 de maio de 2022. Luciano Lopes dias - secretá-
rio Municipal de saúde de Marabá /Pa.

Protocolo: 808412

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
eXtrato de ata de reGistro de PreÇo

ata de reGistro de PreÇo Nº 239-2022/cPL, Beneficiário -   FENIX 
coMErcio E MaNUTENcao dE EQUiPaMENToS lTda inscrita no cNPJ sob 
nº 15.375.259/0001-94, vencedora do Grupo: 01 perfazendo o valor total 
de r$ 690.568,60 (Seiscentos e noventa mil quinhentos e sessenta e oito 
reais e sessenta centavos). Vigência da ata: 12 meses a partir da assinatura. 
oriunda do PrEGÃo SrP ElETrÔNico nº 035-2022-cPl/PMM. Processo lici-
tatório nº 5.416/2022-PMM. objeto: rEGiSTro dE PrEÇoS Para EVENTUal 
coNTraTaÇÃo dE SErViÇo ESPEcialiZado Na iNSTalaÇÃo, dESiNSTa-
laÇÃo, MaNUTENÇÃo PrEVENTiVa E corrETiVa coM EVENTUal SUBSTi-
TUiÇÃo dE PEÇaS dE cENTraiS dE ar E ar-coNdicioNado Para SUPrir 
aS NEcESSidadES da SEcrETaria MUNiciPal dE SaÚdE E daS UNidadES 
ViNcUladaS. Marabá 01/06/2022 - Luciano Lopes dias - secretaria Mu-
nicipal de saúde - sMs - Portaria nº 307/2017-GP.

Protocolo: 808405

eXtrato de coNtrato Nº 071/2022-seMed/PMM 
Processo nº 2.044/2021/PMM, Pregão eletrônico (srP) Nº 018/2021cPL/
seVoP/PMM, objeto: aquisição de equipamentos de informática, destinados 
a suprir as demandas operacionais da rede pública de ensino e da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMEd., Empresa: M. i. Equipamentos Eletrônicos 
lTda, cNPJ Nº 07.701.892/0001-05 Valor: r$ 1.246.750,00 (um milhão, du-
zentos e quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais), recursos: Erá-
rio Municipal/federal. início da Vigência: 12/04/2022. Término da Vigência: 
31/12/2022. Marilza de oliveira Leite - secretária Municipal de educa-
ção. Marabá - Pa.

Protocolo: 808393

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
eXtrato de HoMoLoGaÇÃo

PreGÃo srP eLetrÔNico nº 006-2022-cPL/PMM 
Processo Licitatório nº 416/2022/2022-PMM. objeto: rEGiSTro dE 
PrEÇo Para EVENTUal aQUiSiÇÃo dE MaTErial TÉcNico HoSPiTalar 
Para aTENdEr o fUNdo MUNiciPal dE MaraBá E dEMaiS UNidadES ViN-
cUladaS. UaSG: 927495. onde sagraram-se vencedoras as empresas: rG 
coMErcio lTda inscrita no cNPJ sob nº 04.285.602/0001-93, vencedora dos 
itens: 213, 283 perfazendo o valor total de r$ 18.421,00 (dezoito mil quatro-
centos e vinte e um reais), MaXlaB ProdUToS Para diaGNoSTicoS E PES-
QUiSaS lTda inscrita no cNPJ sob nº 04.724.729/0001-61, vencedora dos 
itens: 14, 15, 44, 49, 67, 99, 192, 209 perfazendo o valor total de r$ 
108.537,10 (cento e oito mil quinhentos e trinta e sete reais e dez centavos), 
orioN coMErcio dE arTiGoS MEdicoS lTda inscrita no cNPJ sob nº 
04.956.527/0001-45, vencedora do item: 55 perfazendo o valor total de r$ 
6.300,00 (Seis mil e trezentos reais),  criSTalfarMa coMErcio rEPrESEN-
Tacao iMPorTacao E EXPorT inscrita no cNPJ sob nº 05.003.408/0004-83, 
vencedora do item: 178 perfazendo o valor total de r$ 19.920,00 (dezenove 


